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ABSTRACT

This master thesis deals with design, performance and evaluation of driver’s

attention experiment. During monotonous driving the EEG signal, respiratory

frequency and skin conductance are recorded. The goal is to find relation

between rising fatigue and changes in human physiological functions. In

relation with recorded experimental data the declaration and implementation of

a new data model for electroencephalography is defined. The purpose of model

specification is to collect a set of complex meta-data information necessary to

interpret measured data correctly. The data model is realized using Hierarchical

Data Format (HDF5). The developed software realizing conversion of existing

recorded data into data model in the HDF5 format is implemented using C#

and .NET wrapper.
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1 INTRODUCTION

One of the priorities and key factors of research in driver’s attention is to limit

the number of accidents caused by fatigue or drowsiness of drivers. During

driving the emphasis is focused on driver’s fast reaction and quick decision.

Over time driving is more boring and more tiring. Fatigue increases in

comparing with the beginning of driving. Attention gradually decreases and

the driver’s reaction time is prolonged.

The experiment realizes the simulation of real tiring environment - driving a car

simulator along a monotonous highway track. The analysis is based on

measuring the latency time of the auditory ERP P3 component. Together with

analyzing brain activity the respiratory frequency is measured and evaluated.

Correlation between these two physiological signals is analyzed. Biomedical

signal is especially useful for collection of information about the body

physiological processes and their response to stimulation. Provided information

could be useful in detection of risk situation mainly reaching the fatigue limit

after that the micro sleeping is probable. The assumption is that during

experimental driving, decreasing of driver attention will occur and the peak

latency of reaction to target auditory stimuli will prolong and in relation with

prolongation of latency the respiratory frequency will decrease.

Experimentation requires storing recorded data. There are numerous models or

their concepts representing and storing electrophysiological data. Goal of this

work is to merge ideas and create a new model of electroencephalography data

which are recorded in the neuroinformatics laboratory at University of West

Bohemia. The model could be used as a base or an element of a more generic

and complex model for electrophysiological data.

At the beginning of the thesis theoretical background about the human brain

and EEG1/ERP2 experiment is presented; then the basics about respiratory

measurement are mentioned. The next chapter deals with experiment design

and realization. This part is followed by evaluation of the experiment with

summary of the results and diagrams. After chapters about experiment, the

chapters about the data model and software implementation are situated. There

is a chapter about data model design and chapter focuses the software

architecture and implementation. The last chapter summarizes the course and

results of the experiment.

1 EEG – Electroencephalography is the recording of electrical activity along the scalp
2 ERP – Event-related potentials are a brain electrophysiological response to a stimuli
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Human brain

At the beginning of the text it is good to acquire and be familiar with essential

theoretical facts about the human brain and its parts.

The brain consists of several main parts [1]. For EEG experiments the largest

portion – cerebrum is the most important. It lies in front-top of the brainstem

and in humans is the best-developed of the major divisions of the brain.

Cerebrum can be divided into two parts – right and left hemisphere. Further it

has four sections known as (as shown in Figure 2:1) lobes: temporal, occipital,

parietal and frontal [2], [3].

Figure 2:1 - The lobes of the brain [4]

Frontal lobe

This lobe has many functions most of which center on regulation of social

behavior and the emotional control, logical thinking, planning and creativity.

Other functions that the frontal lobes do are control of sequencing of events,

which is the ability to plan a series of movements needed to perform a multi-

step task.

The lobe is located at the front of the central sulcus where it receives

information from other lobes of the brain.
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Parietal lobe

This lobe is responsible for processing sensory information from various parts

of the body. The next functionality includes sensation, perception and spatial

reasoning. For example, here are some of the functions: speech and processing

the human’s five senses.

The parietal lobe resides in the middle section of the brain, which is located in

the cerebral hemisphere, behind the central sulcus, above the occipital lobe.

Occipital lobe

Occipital lobe is the smallest lobe of brain. The center of visual perception

system is here. It is a primary visual processing center of the brain and it

includes recognition of colors. This lobe is located near the back of the skull.

Temporal lobe

It responses for the interpretation of sounds and smell, as well as for formation

of visual, verbal and long-term memories. But the primary function is

processing of semantics in vision and speech. The lobe is on the bottom of the

brain and it is located on both sides of the brain close to the ears.

2.2 EEG

Electroencephalography (EEG) is a diagnostic method used for recording

electrical activity from the brain along the scalp. The technique is based on

sensing changes of electrical potentials using electrodes and following

evaluation of obtained EEG records.

2.2.1 Measurement

Experimental measurement is realized using noninvasive electrodes attached to

a special cap. Usually, measurement is unipolar, which means that the second

pole of electrodes is the same for all channels and it is called a reference

electrode. The distribution of the electrodes usually used to measurement is the

10-20 international system. This is the standard naming and positioning scheme

for EEG applications (Figure 2:2).
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Figure 2:2 -The international 10-20 system [5]

A raw record of the EEG signal is very complex; it contains signals of many

brain neural activities. One possibility to get specific neural responses and

requested data from the record is to focus on specific neuronal responses

connected to specific sensory stimuli. These specific target responses are known

as event-related potentials (ERP). Introduction and more information about this

issue can be seen in the next chapter.
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2.2.2 Brain rhythms

The brain electrical activities are displayed in the form of brainwaves. There are

four categories of these brain waves [6]. Rhythms can be seen in Figure 2:3.

Beta

Beta rhythm is often associated with thinking and active concentration. It occurs

when the brain is aroused and actively engaged in mental activities. The

frequency of beta waves ranges from 13 to 30 Hz.

Alpha

The origin of these waves is during wakeful relaxation with closed eyes. The

rhythm is reduced with open eyes and during sleep.

Theta

Theta waves appear as consciousness slips towards drowsiness. Theta waves

have been associated with access to unconscious material, creative inspiration

and deep meditation.

Delta

These waves are high amplitude rhythms. They are slow, but the highest

amplitude. They never go down to zero because that would mean that you were

brain dead. Primarily they are associated with deep sleep and may be present in

the waking state.

Figure 2:3 - Four typical brain rhythms [5]
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2.3 ERP

Event Related Potentials are the parts of the EEG signal. They are electrical

responses of the cortex to sensory, cognitive, or affective events. They usually

occur as the brain response to external stimulations, and appear as auditory,

visual or somatosensory brain potentials. The ERPs consist of a sequence of

positive and negative voltage fluctuations called components. Because of their

relatively small amplitudes (1-30 µV) in compare with the background EEG

activity, a signal-averaging procedure is often needed to use [5].

ERPs can be classified according to nature of the stimulus [7]:

 Auditory

 Visual

 Somato-sensory

Potentials are also classified according to the latency at which occur after

stimulus:

 Short latency (< 100 ms)

 Long latency

Long latency potentials are referred by the components which appear 100 ms

after stimulus. Because of their affecting by level of attention they are used to

evaluation in this thesis and components related to long latency potentials are

mentioned in the next chapter.

2.3.1 ERP components

The ERP waves are either positive or negative. Positives are labeled as P and

negatives are represented by the letter N. P or N are followed by digits

representing either an ordinal position after stimulus or latency in milliseconds.

The most common are P1 ~ P100, N2 ~ N200, P3 ~ P300 and N4 ~ N400.

Common convention of plotting ERP waveforms has positive polarity of

voltage downward and negative voltages upward [8]. Extraction and averaging

of the ERP waveform can is shown in Figure 2:4.
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Figure 2:4 - Extraction of the ERP waveform from EEG [9]

P300 component

The P300 component is a positive ERP component occurring at about 300

milliseconds after stimulus. It depends on the type of stimulation and duration

of stimulus. It can be between 300 – 450 msec. The signal is typically measured

most strongly on the parietal lobe. This component is one of the most

experimented wave in the ERP. Nowadays is known a lot of about the effects of

various manipulations on P3 amplitude and latency, but still there are no clear

consensus about reflection of neural or cognitive process in the P3 wave [8].

P3 is not a unitary phenomenon. Research has shown that it contains two

distinguishable subcomponents. The term P3 is usually used to refer the P3b

component. Different shape of waveform can be seen in Figure 2:5.

Figure 2:5 - P3 subcomponents P3a and P3b [5]

8

The morphology feature of P3 wave is its relation with probability of target

stimulus. Amplitude of P3 increases with smaller probability of stimulus. The

next hallmark of the wave is its dependency on a number of non-target stimuli

preceding the target. P3 is larger when more non-targets are before the target.

P3 amplitude is also larger when the subject pays more attention to a task.

On the other hand, P3 amplitude is smaller if the subject does not know

whether a given stimulus is not a target. It means that more difficult tasks can

increase P3 amplitude because the subject pays more attention to these tasks

and simultaneously decrease P3 amplitude because the subject is not certain of

the stimulus category [10].

Ideas and assumptions related to the latency of the P3 component are


[…]


7 out of 10 measured subjects claimed that the scenario seemed to be tiring and

boring for them. They confirmed emotional growth of fatigue after the

experiment. From this perspective the experiment was well-designed. The

respiratory frequency measurement could be affected by sitting in the car seat

and leaning back to the backrest of the seat. However, the analysis of the

respiratory signal did not show essential distortion of the signal.

The data model for storing neuroinformatics data was designed, described and

implemented. Application was implementation in C# and HDF5 file container

was chosen as the output file structure of application.

During the application testing, the correctness of inserted attributes through the

HdfView application was tried. Attributes from the output .h5 files can be

listed. The binary .eeg file was verified by comparing the original input file to

the testing output file.

In the future work it would be fine to investigate and interpret other

components following the P300 component. It would be also suitable to find the

reason why skin response signal could not be interpreted in this case.
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LIST OF ABBREVIATIONS

API – Application Programming Interface

EEG - Electroencephalography

ERP – Event-Related Potentials

GSR – Galvanic Skin Response

GUI - Graphical User Interface

HDF – Hierarchical Data Format

JSON – JavaScript Object Notation

MVVM – Model View ViewModel

PCL – Presentation Control Language

RIP – Respiratory Inductance Plethysmography

SDL – Scenario Description Language

UWB – University of West Bohemia

XAML – Extensible Application Markup Language
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APPENDIX A

In next Figures averaged epochs of subject 5 are. Epochs were averaged on Fz,

Cz, Pz electrodes.

Figure A:1 - Averaged epoch of subject 5 on Fz

Figure A:2 - Averaged epoch of subject 5 on Cz

Figure A:3 - Averaged epoch of subject 5 on Pz
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APPENDIX B

In next Figures epochs on Fz electrode of subject 5 are shown in every period,

average and comparing.

Figure B:1 - Subject 5 in Period 1

Figure B:2 - Subject 5 in Period 2

Figure B:3 - Subject 5 in Period 3
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Figure B:4 - Subject 5 in Period 4

Figure B:5 - Subject 5 average of Periods

Figure B:6 - Comparison of Periods and average
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APPENDIX C

Figure C:1 - Data part of data model

Data part of Data Model
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Figure C:2 - Complete schema of data model

Complete Data Model
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APPENDIX D

User Manual

Application runs under Windows 8 and .NET 4.0 has to be installed.

The main page of the application contains three tabs for inserting basic

metadata and menu with several options.

Figure D:1 - Main Window

The first step is to load the original files. The program supposed that .vhdr and

.vmrk files are in the same folder as .eeg file. Therefore only the .eeg file will be

selected, loading of next two files is done automatically.

Figure D:2 - Load file dialog
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After loading the original data, metadata should be filled before exporting the

file into the hdf file.

When the application is started, the main window has set “Person” tab by

default. Information about tested person should be inserted here.

Figure D:3 - Person tab

The second tab servers for inserting scenario information.

Figure D:4 - Scenario tab
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The third tab General contains inputs for general information about experiment

and environment.

Figure D:5 - General tab

Other and advanced inputs are available in the menu. The information about

hardware, software and other properties can be inserted.

Figure D:6 - Experiment menu
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Window for setting hardware properties.

Figure D:7 - Hardware window

Window for information about used software.

Figure D:8 - Software window

Other general information about experiment.

Figure D:9 - Property window
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In the option window the grid connected with all properties is located. The

setting of the properties is not a safe operation (the inputs are not validated),

direct change of all properties is enabled.

Figure D:10 - Options window

The last step is to export data / metadata to the HDF5 (.h5) file.

Figure D:11 - Save file dialog
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APPENDIX E

The personal questionnaire

Tested person information:

 Name

 Surname

 Gender

 Left/right handed

 Age

 Diseases

 Pharmaceutical

 Education

 Telephone number

 Email

 Subjective feelings before experiment

 Subjective feelings after experiment

 Note
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The experimental questionnaire

Experimenter information:

 Name

 Surname

 Email

 Employ/ student

Experimental conditions:

 Date and time of experiment start

 Date and time of experiment end

 Duration of experiment

 Temperature

 Weather

 Used hardware

 Used sensors

 Used software

 Electrode system

 Electrode note

 Electrode type

 Electrode material

 Important notes

Scenario information:

 Name of scenario

 Research group

 Description

 Duration
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APPENDIX F

The measuring process declaration

The steps of measurement are:

 A person is introduced into the measuring process and the description of

the required task is presented to him.

 The EEG cap is put on and the conductive gel is applied

 Together with measuring EEG the physiological sensors can be used

(Respiration belt, GSR sensor).

 The connection of EEG channels and sensors is realized.

 The person is asked to filling the questioner.

 The stimuli presentation is started.

 The recorded signals / data will be saved into the local database or will

be uploaded to the internet portal. The database and internet portal are

available only for authorized staff. The data will not be freely accessible.

 After measurement the basic hygiene tools are provided.

Conditions for participation in the experiment

 Participation is voluntary.

 The person is older than 18 years (or the guardian agrees).

 The person declares that he/ she do not know any disease or other

complication affecting person’s health.

 Person has to sign these conditions.

Declaration

I hereby that I was familiar with the terms, risks and experimental process.

I hereby that I understand all of the terms and consequences of the experiment.

I declare that I have provided correct and true information.

I agree with storing and analyzing recorded data.

I declare that I sign this document voluntarily.

Pilsen, …………… ……………………

Signature
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APPENDIX G

Content of the attached DVD:

 Data – original records in the Brain Vision data format (.eeg, .vhdr,

.vmrk)

 Datasets – processed data in the EEGLAB dataset format (.set, .fdt)

 Documentation – master thesis document (.docx, .pdf)

o Figure

o Tables

 Software – freeware software used for evaluation of data (EEGLAB,

ERPLAB, GrandAverage plugin)

 Application:

o bin – executable file (.exe)

o src – source codes

o VS2012 – Visual Studio 2012 project (.sln)