# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Jan Řeřicha

Název práce: **Software tool for management of neuroinformatics data**

## Obsah práce

Student se v diplomové práci zabývá návrhem a realizací experimentu, který testuje, do jaké míry se únava během dlouhého řízení projevuje v různých měřitelných změnách ve fyziologii člověka. Zkoumá přitom latenci ERP komponenty P300, dechovou frekvenci a vodivost pokožky. Dalším úkolem, kterým se student zabýval, byl návrh a implementace nástroje pro správu neuroinformatických dat a konvertoru z BrainVision formátu do univerzálního formátu pro numerická data HDF5.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

V realizační části práce popisuje student výsledek experimentu. Průměrováním se prokázalo určité zpoždění latence komponenty P300 a mírný pokles dechové frekvence v souvislosti s nárůstem subjektivní únavy. Změnu vodivosti pokožky se nepodařilo prokázat. Druhým výstupem práce je softwarový nástroj pro konverzi mezi dvěma datovými formáty, které se využívají v neuroinformatice – BrainVision a HDF5. Po načtení dat ve formátu BrainVision lze ručně přidávat metadata a následně exportovat výsledek ve formátu HDF5. Pro implementaci byl zvolen jazyk C#. Řešení je funkční. Zdrojový kód považuji za čitelný, autor se snaží dodržovat coding standard. Uživatelská dokumentace je v příloze DP. Vyskytly se ovšem problémy s přenositelností výsledného řešení.

## Formální úroveň

Práce je psána v anglickém jazyce. Počet nejasných formulací, gramatických chyb a překlepů je v mezích tolerance. Kapitoly na sebe logicky navazují. Práce obsahuje dostatečné množství vhodně zvolených obrázků, výsledky (např. latence komponenty P300) jsou prezentovány ve formě tabulek.

## Práce s literaturou

Počet zdrojů citovaných v práci lze považovat za dostatečný. Citovány jsou tištěné i webové zdroje. Autor využívá zdrojů k rozvíjení vlastních myšlenek a formulování hypotéz. Vytknul bych pouze absenci odkazů na literaturu v sekcích 2.2 a 2.2.1, nicméně příslušná literatura je citována jinde v textu, proto je tato výhrada čistě formálního rázu.

## Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné bez výhrad.

## Dotazy k práci

- 1) Co považujete za možnou příčinu toho, že v závěru experimentu ukazují interpretovaná data ze senzorů na vyšší pozornost měřených osob?
- 2) Proč byl k implementaci nástroje pro správu neuroinformatických dat použit jazyk C#?

Diplomovou práci celkově považuji za kvalitní. Autor prokázal schopnost samostatné inženýrské práce. Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28. 5. 2013

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Ing. Lukáš Vařeka
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky